Especificação Projetos 

Serviços' de Meio 

Atividades 

Passe e Passe Livre 
Escolar 

52.370.000,00 
Oper. Especiais Total 

Atividades 

990.000,00 
Oper. Especiais 

52.370.000,00 

Total 

990.000,00 

O objctivo da referida emenda � remancjar o valor de R$ 975.000,00 (novecentos e setenta 
e cinco mil rcais) previsto na dotaç�o orçamentária da Pavimentação de Vias Urbanas - Código 

|15451.0016.1.0069,000 para suplementar a dotação orçamentária da Manutenção Serviço de Meio 
|Passe e Passe Livre Escolar - Código 14.422.0039.2.215.000, que constava inicialmente o valor de 

RS 15.000,00 (quinze mil reais). 
Ocorre que a referida emenda é ilegal por estar em desacordo com o estabelecido pela Lei 

de Diretrizes Orçamentária de 2025 (Lei Municipal n° 5.1717, de 23 de julho de 2024), que trata 

apenas do "Meio Passe escolar", inexistindo dotação com especificação �Manutenção Serviços